
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 660
20 Απριλίου 2011

9309

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 22830
Καθορισμός κριτηρίων επιλεξιμότητας δικαιούχων δω−

ρεάν διανομής τροφίμων από τα κοινοτικά αποθέ−
ματα της παρέμβασης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 3, του Ν. 992/79 

«Περί οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την 
εφαρμογή της Συνθήκης της Προσχωρήσεως της Ελ−
λάδος εις τας Ευρωπαϊκές Κοινότητας και ρυθμίσεως 
συναφών θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων» (ΦΕΚ 
Α΄ 280).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 1, 2 και 3 του 
N. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ Α΄ 
34), όπως η παράγραφος 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 
παράγραφος 1 του ν. 1440/84 «Συμμετοχή της Ελλάδας 
στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις 
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων στο κεφάλαιο 
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και 
του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» (ΦΕΚ Α΄ 70) και 
του άρθρου 3 του Ν. 1338/1983 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 (ΦΕΚ Α΄ 101). 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ−
γανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθ. 
63/2005 Π.Δ. «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 13 μέχρι και 29 του 
Ν. 2637/98 (ΦΕΚ Α΄ 200), «Σύσταση Οργανισμού Πλη−
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανα−
τολισμού και Εγγυήσεων», όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του Ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 
Α΄ 154), με το άρθρο 24 του Ν. 2945/2001 (ΦΕΚ Α΄ 223), 
με το άρθρο 29 του Ν. 3147/2003 (ΦΕΚ Α΄ 135) και με το 
άρθρο 19, παρ. 4 του Ν. 3170/2003 (ΦΕΚ Α΄ 191).

5. Την υπ’ αριθμ. 416769/23.11.2001 (ΦΕΚ Β’ 1608) κοινή 
υπουργική απόφαση «Ανάθεση στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως 
εντολοδόχο του Ελληνικού Δημοσίου του έργου της 

αγοραστικής Παρέμβασης και ορισμός αυτού ως αρμο−
δίου για την άσκηση των συναφών αρμοδιοτήτων», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 301854/16−09−2005
(ΦΕΚ Β΄ 1332). 

6. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 221).

7. Το Π.Δ. 89/2010 (ΦΕΚ Α’ 154) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87), περί της «Νέας Αρχιτε−
κτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης. Πρόγραμμα Καλλικράτης», και ιδίως τα άρ−
θρα 3 και 186 παρ. ΙΧ και τα κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 7 του άρθρου 241 αυτού, εκδοθέντα Προεδρικά 
Διατάγματα των Οργανισμών Περιφερειών.

9. Τις διατάξεις του Καν. (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβου−
λίου για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών 
αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά 
προϊόντα («Ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ»), όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

10. Τις διατάξεις του Καν. (Ε.E.) 807/2010 της Επιτροπής 
«περί λεπτομερών κανόνων για τη χορήγηση τροφί−
μων προερχόμενων από τα αποθέματα παρέμβασης 
στους απόρους της Ένωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των κριτηρίων επιλεξιμότητας των 
δικαιούχων της δωρεάν διανομής τροφίμων από τα 
αποθέματα της παρέμβασης, ως εξής:

Άρθρο 1
Δικαιούχοι – Φορείς υλοποίησης

1. Δικαιούχοι της δωρεάν διανομής τροφίμων από τα 
αποθέματα της παρέμβασης ορίζονται αποκλειστικά 
και μόνο άπορα άτομα ή άπορες οικογένειες της Ε.Ε. 
ανεξαρτήτως θρησκείας και υπηκοότητας που διαμέ−
νουν νόμιμα και μόνιμα στην Ελλάδα. Ως άπορα άτομα 
ή άπορες οικογένειες, κατά την έννοια της παρούσης, 
θεωρούνται τα άτομα ή οι οικογένειες που έχουν ετήσιο 
ατομικό ή οικογενειακό εισόδημα μέχρι και 12.000 €, 
προσαυξανόμενο κατά 30 % για τη σύζυγο και για το 
πρώτο και δεύτερο ανήλικο ή προστατευόμενο παιδί 
και κατά 40% για καθένα από τα επόμενα ανήλικα ή 
προστατευόμενα παιδιά. 



9310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Το εισόδημα αυτό αυξάνεται κατά 50 % στις περιπτώ−
σεις πασχόντων από βαριά ανίατα ή δυσίατα νοσήματα 
και κατά 40% σε περίπτωση μη ύπαρξης ιδιόκτητης 
κατοικίας. Ως εισόδημα νοείται το φορολογούμενο 
πραγματικό ή τεκμαρτό και το απαλλασσόμενο ή φο−
ρολογούμενο με ειδικό τρόπο. 

2. Παιδιά που εγκαταλείπονται σε ιδρύματα, θεωρού−
νται ως άπορα.

3. Για το σκοπό της παροχής τροφίμων στους από−
ρους (άτομα ή οικογένειες) οι προς διανομή ποσότητες 
κατανέμονται σε φορείς υλοποίησης και μέσω αυτών 
διανέμονται δωρεάν στους τελικούς δικαιούχους όπως 
αυτοί ορίζονται στις παραγράφους 1 και 2 του παρό−
ντος άρθρου.

Ως φορείς υλοποίησης ορίζονται:
I. Φιλανθρωπικά Ιδρύματα ή Φιλανθρωπικοί σύλλογοι 

που είτε σιτίζουν είτε φιλοξενούν είτε περιθάλπουν 
άπορα άτομα 

II. Ιερές Μητροπόλεις για την άσκηση του φιλανθρω−
πικού τους έργου

III. Σύλλογοι παλιννοστούντων 
IV. Σύλλογοι πολυτέκνων αναγνωρισμένων από την 

Α.Σ.Π.Ε.
V. Σύλλογοι τριτέκνων
VI. Σύλλογοι μονογονεϊκών οικογενειών
VII. Σύλλογοι ατόμων με ειδικές ανάγκες, χρονίως πα−

σχόντων, ψυχικά πασχόντων κλπ
VIII. Σύλλογοι αθίγγανων
IX. Δήμοι, Δημοτικά Ν.Π.Δ.Δ. και Κοινωφελείς Επιχει−

ρήσεις τους:
1. για μόνιμους κατοίκους ορεινών και μειονεκτικών 

περιοχών όπως προσδιορίζονται από την Οδηγία 81/645/
Ε.Ο.Κ., όπως αυτή ισχύει κάθε φορά 

2. για μόνιμους κατοίκους περιοχών που επλήγησαν 
αποδεδειγμένα, κατά το χρόνο εφαρμογής του προ−
γράμματος από θεομηνίες, σεισμούς, πλημμύρες, πυρ−
καγιές κ.α. 

3. στις περιπτώσεις όπου λειτουργούν οργανωμένα 
συσσίτια απόρων 

X. Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (Μ.Κ.Ο.) που υλοποι−
ούν προγράμματα σίτισης απόρων ατόμων, εντός της 
Επικράτειας και μόνο.

4. Οι εκάστοτε προς διανομή ποσότητες τροφίμων 
κατανέμονται κατά κατηγορία τελικών δικαιούχων με 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων. 

5. Τα προς διανομή τρόφιμα υπολογίζονται ανά οικο−
γένεια λαμβάνοντας υπόψη τον αριθμό των μελών τους 
(γονείς και προστατευόμενα τέκνα).

6. Στην περίπτωση που οι φορείς υλοποίησης σιτίζουν 
απόρους, η ποσότητα που κατανέμεται σε αυτούς είναι 
ανάλογη του αριθμού των απόρων που σιτίζουν.

7. Οι φορείς υλοποίησης έχουν την αποκλειστική ευ−
θύνη ενημέρωσης των τελικών δικαιούχων και διανομής 
των τροφίμων σε αυτούς και μόνο εφόσον αυτοί πλη−
ρούν τα κριτήρια των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος 
άρθρου.

Άρθρο 2
Αιτήσεις – Μητρώο δικαιούχων

1. Οι ενδιαφερόμενοι φορείς υλοποίησης προκειμέ−
νου να τύχουν κατανομής σε οποιοδήποτε επιμέρους 
πρόγραμμα δωρεάν διανομής τροφίμων υποβάλλουν 
αίτηση στην αρμόδια υπηρεσιακή μονάδα της οικείας 
Περιφερειακής Ενότητας, που υπάγεται στη Γενική Δι−

εύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφέρειας, σύμφωνα με το υπόδειγμα 1 της παρού−
σας, κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου 
μέχρι 31 Μαρτίου εκάστου έτους. Οποιαδήποτε αίτηση 
υποβληθεί μεταγενέστερα θεωρείται εκπρόθεσμη και οι 
σχετικοί φορείς αποκλείονται του προγράμματος. Προς 
τούτο, οι κατά τόπους αρμόδιες υπηρεσίες των Περι−
φερειών προβαίνουν εγκαίρως κάθε χρόνο στην ευρεία 
δημοσιοποίηση της υλοποίησης των προγραμμάτων με 
την ταυτόχρονη γνωστοποίηση των στοιχείων επικοι−
νωνίας (τηλέφωνα, fax, ταχυδρομική και ηλεκτρονική 
διεύθυνση) των αρμόδιων για την παραλαβή αιτήσεων 
υπηρεσιών. 

2. Το χρονικό διάστημα υποβολής των αιτήσεων 
δύναται να τροποποιείται με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

3. Κάθε αίτηση συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαι−
ολογητικά:

I. Επικυρωμένο αντίγραφο καταστατικού σύστασης 
του φορέα (Φ.Ε.Κ.) υλοποίησης των προγραμμάτων δω−
ρεάν διανομής από το οποίο να προκύπτει: α) η κατα−
στατική έδρα, β) τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία έχουν 
το δικαίωμα υπογραφής και εκπροσωπούν το φορέα 
υλοποίησης, καθώς και γ) βεβαίωση αρμόδιας διοικη−
τικής ή δικαστικής αρχής, από την οποία να προκύ−
πτουν οι τυχόν τροποποιήσεις αυτού. Παράλληλα, από 
το καταστατικό πρέπει να προκύπτει η φιλανθρωπική 
δραστηριότητα του φορέα και ειδικότερα σχετικά με 
το συγκεκριμένο αντικείμενο του προγράμματος (διά−
θεση τροφίμων, παράθεση συσσιτίων). Στις περιπτώσεις 
που δεν υπάρχει καταστατικό, απαιτείται η υπάρχουσα 
πράξη ίδρυσης του φορέα.

II. Επίσημο έγγραφο από το αρμόδιο όργανο εκάστου 
φορέα υλοποίησης για τον καθορισμό του υπεύθυνου 
(ονοματεπώνυμο, Α.Δ.Τ., στοιχεία επικοινωνίας) για την 
παραλαβή και τη διανομή των προϊόντων στους τελι−
κούς δικαιούχους.

III. Άδεια λειτουργίας από όπου να προκύπτει η δυ−
ναμικότητα ή η δυνατότητα φιλοξενίας – περίθαλψης 
απόρων στην περίπτωση που οι φορείς υλοποίησης 
είναι γηροκομεία, ορφανοτροφεία, κλπ

IV. Κανονισμός λειτουργίας ή άλλο κατάλληλο επίσημο 
έγγραφο στην περίπτωση των συσσιτίων από το οποίο 
να προκύπτει η ύπαρξη κατάλληλων χώρων σίτισης 
αλλά και ο αριθμός των σιτιζομένων ατόμων

V. Ονομαστική κατάσταση των τελικών δικαιούχων σε 
έντυπη και ηλεκτρονική μορφή (όπως το υπόδειγμα 2). 
Στην έντυπη κατάσταση θα πρέπει να υπάρχει θεώρηση 
από αρμόδια δημόσια αρχή για το γνήσιο της υπογρα−
φής του νόμιμου εκπροσώπου του φορέα υλοποίησης

VI. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, του νόμιμου εκ−
προσώπου του φορέα υλοποίησης των προγραμμάτων 
της δωρεάν διανομής, στην οποία θα βεβαιώνεται ότι:

1. όλα τα στοιχεία που αναγράφονται στην κατάσταση 
του υποδείγματος 2 είναι ακριβή, αληθή και σύμφωνα 
με την παρούσα απόφαση επιλεξιμότητας.

2. όλα τα απαραίτητα επίσημα δικαιολογητικά απορί−
ας των τελικών δικαιούχων τους βρίσκονται στα αρχεία 
του φορέα

3. αποδέχονται κάθε έλεγχο, που προβλέπεται από 
την εθνική και κοινοτική νομοθεσία



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9311

4. τηρούν λογιστικά βιβλία για τις σχετικές ενέργει−
ες. Στις περιπτώσεις φορέων που δεν προβλέπεται εκ 
του νόμου η υποχρέωση τήρησης λογιστικών βιβλίων 
εφαρμόζεται χωριστή λογιστική για την υλοποίηση του 
προγράμματος

5. τηρούν τις διατάξεις της παρούσας απόφασης και 
είναι ενήμεροι για τις λεπτομέρειες εφαρμογής του 
προγράμματος όπως αυτές ορίζονται στις σχετικές 
κοινές υπουργικές αποφάσεις.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά των τελικών δικαιούχων 
μαζί με τα παρακάτω δικαιολογητικά που φυλάσσονται 
στο αρχείο του φορέα υλοποίησης, συνοδεύουν την 
αίτηση συμμετοχής και διαβιβάζονται στις κατά τόπους 
αρμόδιες υπηρεσίες του άρ. 2, παρ. 1 της παρούσας, οι 
οποίες μετά τον έλεγχο αυτών στο 100 %, προβαίνουν 
στην κατάρτιση της κατάστασης των επιλέξιμων φο−
ρέων υλοποίησης και επιστρέφουν τα δικαιολογητικά 
των τελικών δικαιούχων στους φορείς για τη συνέχιση 
τήρησης αυτών στο αρχείο τους.

3. Στο αρχείο του φορέα υλοποίησης τηρούνται 
υποχρεωτικά, τα ακόλουθα δικαιολογητικά, τα οποία 
υποβάλλονται κάθε έτος υλοποίησης του προγράμμα−
τος δωρεάν διανομής, κατά τελικό δικαιούχο και κατά 
περίπτωση:

I. Αίτηση του τελικού δικαιούχου για την συμμετοχή 
του στο πρόγραμμα

II. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 για την συμμε−
τοχή του στο πρόγραμμα μέσω ενός και μόνο φορέα 
υλοποίησης

III. Φωτοτυπία ταυτότητας ή διαβατηρίου, ή άλλου 
νομίμου εγγράφου ταυτοποίησης του τελικού δικαι−
ούχου

IV. Πρόσφατο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστα−
σης στην περίπτωση οικογενειών (άπορες, πολύτεκνες, 
τρίτεκνες και μονογονεϊκές οικογένειες)

V. Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας από το Δήμο, στις 
περιπτώσεις που οι τελικοί δικαιούχοι εντάσσονται στις 
κατηγορίες ΙΧ.1 και ΙΧ.2 της παραγράφου 3 του άρθρου 1 
της παρούσας απόφασης

VI. Θεωρημένο αντίγραφο εκκαθαριστικού σημειώ−
ματος Φόρου Εισοδήματος του προηγούμενου έτους 
εφαρμογής του προγράμματος. Σε περίπτωση που ο 
τελικός δικαιούχος δεν έχει παραλάβει εκκαθαριστικό 
σημείωμα από την Δ.Ο.Υ., υποχρεούται να προσκομίσει 
αντίγραφο της φορολογικής του δήλωσης που παρελή−
φθη από την Δ.Ο.Υ.. Επίσης στην περίπτωση που ο δι−
καιούχος δεν υποχρεούνται στην υποβολή φορολογικής 
δήλωσης, απαιτείται υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, 
θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή βεβαίωση απορίας 
από αρμόδια δημόσια αρχή. Επιπλέον αν κατά τη διενέρ−
γεια ελέγχου ζητηθεί το Ε9, ο δικαιούχος υποχρεούται 
να το προσκομίσει άμεσα

VII. Έγγραφα από Κρατικούς Φορείς Υγείας (Νοσο−
κομεία, Κέντρα Υγείας, κλπ), που να χαρακτηρίζουν το 
νόσημα του πάσχοντος, ανάλογα με τη σοβαρότητά του 
(βαρύ, δυσίατο, ανίατο), στις περιπτώσεις που οι τελικοί 
δικαιούχοι εντάσσονται στην κατηγορία VII της παρα−
γράφου 3 του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης.

4. Οι φορείς υλοποίησης οφείλουν να συντάσσουν, 
καταστάσεις με τα στοιχεία των τελικών δικαιούχων 
που παρέλαβαν τα τρόφιμα μέσω των προγραμμάτων 
της δωρεάν διανομής (ονοματεπώνυμο, αριθμό δελτί−
ου ταυτότητας, Α.Φ.Μ., διεύθυνση κατοικίας, τηλέφωνο, 

ημερομηνία παραλαβής, παραληφθείσα ποσότητα και 
υπογραφή). Τις εν λόγω καταστάσεις αποστέλλουν σε 
έντυπη και ηλεκτρονική μορφή στην οικεία Δ/νση του 
άρ.2, παρ. 1 της παρούσας, το αργότερο εντός μηνός 
από το πέρας της διανομής και όπως ορίζουν οι εκά−
στοτε κοινές υπουργικές αποφάσεις εφαρμογής των 
προγραμμάτων.

5. Οι φορείς υλοποίησης που λειτουργούν συσσίτια 
σε απόρους υποχρεούνται να τηρούν στο αρχείο τους 
όσα από τα προαναφερόμενα στην παράγραφο 3 του 
παρόντος άρθρου δικαιολογητικά είναι διαθέσιμα από 
τους τελικούς δικαιούχους. Υποχρεούνται να τηρούν 
βιβλία αποθήκης και παρακολούθησης της κατανάλω−
σης του προϊόντος που κάθε φορά διανέμεται. Ενημε−
ρώνουν δε ανά τρίμηνο τις αρμόδιες Δ/νσεις του άρ.2, 
παρ. 1 της παρούσας, για την εξέλιξη της διανομής των 
προϊόντων, η οποία ενδέχεται να πραγματοποιείται σε 
μακρύ χρονικό διάστημα, και έως την ολοκλήρωση αυ−
τής, δεδομένου ότι οι τελικοί δικαιούχοι δε λαμβάνουν 
τα προϊόντα σε μορφή πακέτων. 

6. Οι κατά τόπους αρμόδιες Δ/νσεις του άρ. 2, παρ. 1 
της παρούσας, ελέγχουν την πληρότητα και την εγκυ−
ρότητα των δικαιολογητικών των αιτήσεων συμμετοχής 
των τελικών δικαιούχων στο εν λόγω πρόγραμμα, προτού 
υποβάλλουν στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσε−
ων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. τις λίστες των τελικών δικαιούχων, 
οι οποίοι οφείλουν να πληρούν τα κριτήρια της πα−
ρούσας κοινής υπουργικής απόφασης. Η αρμόδια Δ/νση 
Περιφέρειας τηρεί ηλεκτρονικό μητρώο δικαιούχων ανά 
φορέα υλοποίησης, το οποίο διαβιβάζεται σε αυτήν από 
τους ίδιους τους φορείς υλοποίησης που επιθυμούν να 
συμμετέχουν στο πρόγραμμα. Η ηλεκτρονική αποστολή 
των αρχείων είναι υποχρεωτική για το διασταυρωτικό 
έλεγχο των υποβληθέντων καταστάσεων. Το μητρώο 
δικαιούχων διαβιβάζεται στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.− Δ/νση Πλη−
ρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων – Τμήμα Παρέμβασης το 
αργότερο μέχρι 30 Ιουνίου εκάστου έτους.

Άρθρο 3
Έλεγχοι – Κυρώσεις

1. Οι αρμόδιες Δ/νσεις του άρ. 2, παρ. 1 της παρού−
σας διεξάγουν κάθε έτος τους παρακάτω τακτικούς 
διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους στους φορείς, 
υλοποίησης ενώ δύνανται να διεξάγουν και έκτακτους 
ελέγχους.

2. Οι τακτικοί διοικητικοί έλεγχοι αφορούν στο 100 % 
των αιτήσεων συμμετοχής των φορέων στα προγράμ−
ματα και αφορούν στον έλεγχο των απαιτούμενων δι−
καιολογητικών και της επιλεξιμότητας του φορέα υλο−
ποίησης καθώς και των τελικών δικαιούχων βάσει των 
κριτηρίων της παρούσας. 

3. Οι τακτικοί επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται σε 
όλους τους φορείς υλοποίησης που σιτίζουν απόρους 
προκειμένου να διαπιστωθεί η καταλληλότητα των 
εγκαταστάσεων σίτισης, η δυναμικότητα των σιτιζόμε−
νων άπορων αλλά και η πραγματική τους φιλανθρωπική 
δραστηριότητα. Οι έλεγχοι αυτοί διενεργούνται πριν 
από την υποβολή των τελικών δικαιούχων στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

4. Τακτικοί επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται μετά την 
υλοποίηση των προγραμμάτων σε όλους του φορείς 
υλοποίησης για την επίβλεψη και επιβεβαίωση της 
εφαρμογής των προγραμμάτων της δωρεάν διανομής 



9312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

όπως ορίζεται στις εκάστοτε κοινές υπουργικές απο−
φάσεις εφαρμογής. 

5. Έκτακτοι επιτόπιοι έλεγχοι δύνανται να διεξα−
χθούν οποιαδήποτε στιγμή τόσο από τις Δ/νσεις της 
Περιφέρειας όσο και από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., ειδικότε−
ρα στην περίπτωση καταγγελιών ή ενδείξεων περί μη 
συμμόρφωσης ενός φορέα υλοποίησης με τα κριτήρια 
επιλεξιμότητας που καθορίζονται στην παρούσα κοινή 
υπουργική απόφαση. 

6. Μετά από κάθε επιτόπιο έλεγχο συντάσσεται πρα−
κτικό, αντίγραφο του οποίου διαβιβάζεται στις αρμόδιες 
κεντρικές υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ (Δ/νση ΠΑΠ−Φυτών Με−
γάλης Καλλιέργειας και Δ/νση Ζωικής Παραγωγής και 
ΑΠΑ) και του ΟΠΕΚΕΠΕ. Σε περίπτωση διαπίστωσης λα−
θών ή παραλείψεων στην αίτηση του φορέα υλοποίησης, 
η αρμόδια υπηρεσία του άρ.2 παρ. 1 της παρούσας μερι−
μνά είτε α) για τη διόρθωση των στοιχείων του φορέα 
εάν τα λάθη ή οι παραλείψεις κριθούν αμελητέες είτε 
β) στην περίπτωση σοβαρής παραπλάνησης προχωρούν 
στον αποκλεισμό του εν λόγω φορέα υλοποίησης από το 
μητρώο και ενημερώνουν σχετικά τις αρμόδιες κεντρικές 
υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ και τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. − Δ/νση Πλη−
ρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων – Τμήμα Παρέμβασης. 

7. Το Υπόδειγμα 3 της παρούσας διαβιβάζεται από 
κάθε Δ/νση του άρ. 2, παρ. 1 της παρούσας στην αρ−

μόδια Δ/νση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. μαζί με την κατάσταση 
των τελικών δικαιούχων των φορέων υλοποίησης, ενώ 
το Υπόδειγμα 4 τηρείται στις Δ/νσεις των Περιφερει−
ών και τίθεται στη διάθεση των αρμοδίων κεντρικών 
υπηρεσιών του ΥΠ.Α.Α.Τ. (Δ/νση ΠΑΠ−Φυτών Μεγάλης 
Καλλιέργειας και Δ/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ) 
και του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., οποτεδήποτε αυτό ζητηθεί.

Άρθρο 4
Παράρτημα Υποδειγμάτων

Προσαρτάται στην παρούσα απόφαση παράρτημα 
υποδειγμάτων το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής. 

Άρθρο 5
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύ−
ναται με απόφασή του να καθορίζει τις ειδικότερες 
τεχνικές ρυθμίσεις και λεπτομέρειες εφαρμογής της 
παρούσας καθώς και να τροποποιεί το συνημμένο πα−
ράρτημα. 

Άρθρο 6
Τελικές διατάξεις 

Με την παρούσα απόφαση καταργείται η υπ’ αρ. 40946/
23−03−2005 (ΦΕΚ Β΄ 448) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9313

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ



9314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1

ΑΙΤΗΣΗ

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  ………………(προϊόν),

ΈΤΟΥΣ………………………………………………

…..του φορέα υλοποίησης :   

……………………………………………………… 
(πλήρης επωνυμία του φορέα)

………………………………...…….(έδρα φορέα)

………………………………..….(οδός–αριθμός)

…………………………(τηλέφωνο / fax / e-mail)

Αριθμός Μητρώου ΑΣΠΕ ………………… 

(Συμπληρώνεται μόνο από συλλόγους

πολυτέκνων)

Συνημμένα : 

1. Ηλεκτρονικό αποθηκευτικό μέσο (δισκέτα, cd 

ή άλλο) με την κατάσταση των τελικών

δικαιούχων σύμφωνα με το Υπόδειγμα 2, σε

μορφή excel 

2. Τα δικαιολογητικά του άρθρου2 της υπ’ αριθμ.

……………………….  Υπουργικής Απόφασης

ΠΡΟΣ
Γ/Δ: Αγροτικής Οικονομίας και
Κτηνιατρικών
Π.Ε.: …………………………………………. 
Περιφέρεια: …………………………… 
Παρακαλώ όπως μας συμπεριλάβετε στη

δωρεάν διανομή …………….……(προϊόν),

έτους ………….

Οι τελικοί δικαιούχοι αφορούν σε : 

Άπορα άτομα – αριθμός…..……….

Σιτιζόμενα άτομα – αριθμός…..……….

Πολύτεκνες οικογένειες ……………….  

Τρίτεκνες οικογένειες – αριθμός ……… 

Μονογονεϊκές οικογένειες – αριθμός …

Με διάκριση οικογενειών ανά αριθμό μελών

(υπολογίζονται οι γονείς και τα

προστατευόμενα τέκνα): 

Με δύο (2) μέλη, οικογένειες (αριθμός)………

Με τρία (3) μέλη, οικογένειες (αριθμός)………

κ.ο.κ.

Τόπος – ημερομηνία

………………………………………… 

Για τον φορέα υλοποίησης

Ο αιτών, νόμιμος εκπρόσωπος

.………………………………………….. 

(Όνομα – σφραγίδα – υπογραφή, που η γνησιότητά

της βεβαιώνεται από τις αρμόδιες αρχές)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9315

 2
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Δ
Ω
ΡΕ

Α
Ν
Δ
ΙΑ
Ν
Ο
Μ
Η

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. -

 Π
ΡΟ

ΓΡ
Α
Μ
Μ
Α
ΕΤ

Ο
ΥΣ

…
…

…
. -

 Κ
Α
Ν

.Ε
.Ε

. …
…

…
…

…
 

Π
ΕΡ

ΙΦ
ΕΡ

ΕΙ
Α

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
…

…
..…

 
Π
ΕΡ

ΙΦ
ΕΡ

ΕΙ
Α
Κ
Η
ΕΝ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
 :…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

Γ/
Δ

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
Δ

/Ν
ΣΗ

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
...

Φ
Ο
ΡΕ

Α
Σ
ΥΛ

Ο
Π
Ο
ΙΗ
ΣΗ

Σ 
: …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
   

   
   

   
   
ΕΞ

Ο
ΥΣ

ΙΟ
Δ
Ο
ΤΗ

Μ
ΕΝ

Ο
Σ
ΕΚ

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π
Ο
Σ 

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
Δ
ΙΕ
ΥΘ

ΥΝ
ΣΗ

 : 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 
ΤΗ

Λ.
 : 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 F
A

X:
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 e
-m

ai
l :

 …
…

…
…

…
..…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

Κ
Α
ΤΑ

ΣΤ
Α
ΣΗ

Α
ΙΤ
Ο
ΥΝ

ΤΩ
Ν
ΤΕ

ΛΙ
Κ
Ω
Ν
Δ
ΙΚ
Α
ΙΟ
ΥΧ

Ω
Ν

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
 

Α
/Α

ΕΠ
Ω
Ν
ΥΜ

Ο
Ο
Ν
Ο
Μ
Α

Ο
Ν
Ο
Μ
Α

Π
Α
ΤΡ

Ο
Σ

Ο
Ν
Ο
Μ
Α

ΣΥ
ΖΥ

ΓΟ
Υ

Α
.Δ

.Τ
.

Α
.Φ

.Μ
.

Δ
ΙΕ
ΥΘ

ΥΝ
ΣΗ

Κ
Α
ΤΟ

ΙΚ
ΙΑ
Σ

Δ
ΙΚ
Α
ΙΟ
ΥΧ

Ο
Υ

Κ
Ο
ΙΝ
Ο
ΤΗ

ΤΑ
/

Π
Ο
ΛΗ

ΤΗ
ΛΕ

Φ
Ω
Ν
Ο

Δ
ΙΚ
Α
ΙΟ
ΥΧ

Ο
Υ

Α
ΡΙ
Θ
Μ
Ο
Σ

Δ
ΙΚ
Α
ΙΟ
ΥΧ

Ω
Ν

Μ
ΕΛ

Ω
Ν

Ο
ΙΚ
Ο
ΓΕ

Ν
ΕΙ
Α
Σ

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ΣΗ
Μ
ΕΙ
Ω
ΣΗ

 1
 :
η
στ
ήλ
η 

11
 σ
υμ
π
λη
ρώ

νε
τα
ια
π
ό
συ
λλ
όγ
ου
ς
π
ολ
υτ
έκ
νω

ν,
τρ
ιτέ
κν
ω
ν
μο
νο
γο
νε
ϊκ
ώ
ν
οι
κο
γε
νε
ιώ
ν
κα
ισ
τη
ν
π
ερ
ίπ
τω

ση
απ

όρ
ω
ν
οι
κο
γε
νε
ιώ
ν

ΣΗ
Μ
ΕΙ
Ω
ΣΗ

 2
 :
η
στ
ήλ
η 

8 
συ
μπ

λη
ρώ

νε
τα
ιγ
ια
όλ
ου
ς,
εκ
τό
ς
απ

ό
το
υς

άπ
ορ
ου
ς
άσ

τε
γο
υς

,ε
νώ

γι
α
το
υς

δι
κα
ιο
ύχ
ου
ς
π
ου

δι
αμ
έν
ου
ν
σε

ιδ
ρύ
μα
τα

αν
αγ
ρά
φε
τα
ιη

δι
εύ
θυ
νσ
η
το
υ
ιδ
ρύ
μα
το
ς

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Τό
π
ος

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

 
Η
με
ρο
μη
νί
α…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ΓΙ
Α
ΤΟ

Φ
Ο
ΡΕ

Α
Ο
Ν
Ο
Μ
ΙΜ
Ο
Σ
ΕΚ

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π
Ο
Σ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(Ό
νο
μα

,υ
π
ογ
ρα
φή

,σ
φρ

αγ
ίδ
α)

με
βε
βα
ίω
ση

το
υ
γν
ησ
ίο
υ
τη
ς
υπ

ογ
ρα
φή

ς
 

 
 



9316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  3

Περιφέρεια:…………………………………..…………. 
Περιφερειακή Ενότητα: …………………………………… 
Γ/Δ:…………………………………………………………. 
Δ/νση.:………………………..……………………………. 

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΤΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Από τις ………………………….. (αριθμός) αιτήσεις συμμετοχής που υποβλήθηκαν από

……………..(αριθμός) φορείς υλοποίησης στην περιφέρεια αρμοδιότητάς μας, …………… 

(αριθμός) αιτήσεις κρίθηκαν ως επιλέξιμες στο πρόγραμμα της δωρεάν διανομής τροφίμων στους

απόρους της χώρας έτους ………. για ……………………………………………………(προϊόντα) και

το πλήρες ηλεκτρονικό μητρώο εστάλη στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του

ΟΠΕΚΕΠΕ.

Ποσοστό έγκρισης επιλεξιμότητας αιτήσεων φορέων: ………%.  

Κύριοι λόγοι απόρριψης:

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………..………………………………………………………………

………………………………………………………………...……………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………….. 

Πραγματοποιήθηκαν οι προβλεπόμενοι, σε ποσοστό 100%, έλεγχοι στα αρχεία των φορέων

υλοποίησης ;

ΝΑΙ    ΟΧΙ Αν όχι να αιτιολογηθούν οι λόγοι μη πραγματοποίησης των ελέγχων.

Υποβλήθηκε κατάσταση αιτούντων τελικών δικαιούχων από όλους τους φορείς υλοποίησης (με

ονοματεπώνυμο, αριθμό δελτίου ταυτότητας, Α.Φ.Μ., διεύθυνση κατοικίας, τηλέφωνο ανά

δικαιούχο σύμφωνα με το υπόδειγμα 2 της υπ’ αριθμ……………..K.Y.A.)  ;    

ΝΑΙ    ΟΧΙ

Η εν λόγω κατάσταση είναι πλήρως και ορθώς συμπληρωμένη ;  

ΝΑΙ    ΟΧΙ

Αν όχι, παρατηρείται ότι :  …………………...…………………………………………………………… 

ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΑΝΟΜΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΤΟΥΣ……….
ΚΑΝ. (ΕΕ) ………………..

*02006602004110012*



……………………………………………………………………………………………………………… 

Υποβλήθηκε ηλεκτρονικό αρχείο (σε μορφή excel) με τις καταστάσεις των αιτούντων τελικών

δικαιούχων από όλους τους φορείς υλοποίησης που εγκρίθηκαν οι αιτήσεις συμμετοχής τους ;

Ναι Όχι

Διενεργήθηκε διασταυρωτικός έλεγχος του συνόλου των ονομάτων και λοιπών στοιχείων των

τελικών δικαιούχων που περιλαμβάνονται στις καταστάσεις όλων των φορέων υλοποίησης του

προγράμματος;

Ναι Όχι Αν όχι να αιτιολογηθούν οι λόγοι μη πραγματοποίησης των ελέγχων.

Διαπιστώθηκαν επαναλαμβανόμενες εγγραφές τελικών δικαιούχων στον ίδιο ή και σε άλλους

φορείς υλοποίησης;     

Ναι Όχι      (Αν ναι, να παρατεθούν οι ενέργειες της αρμόδιας για τον έλεγχο Δ/νσης)

ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ Δ/ΝΣΗΣ

Ελεγκτές:
Θεωρήθηκε

                 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

(ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ, ΥΠΟΓΡΑΦΗ)    (ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ, ΥΠΟΓΡΑΦΗ)
ΣΦΡΑΓΙΔΑ)

ΦΕΚ 660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9317



9318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  4

Περιφέρεια:…………………………………..…………. 
Περιφερειακή Ενότητα: …………………………………… 
Γ/Δ:…………………………………………………………. 
Δ/νση.:………………………..……………………………. 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΟΠΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

 (τα στοιχεία της παρούσας ενότητας επαναλαμβάνονται για κάθε φορέα υλοποίησης που σιτίζει
απόρους)

ΦΟΡΕΑΣ:……………………………………………………………………………………….. 

Ο φορέας υλοποίησης με την επωνυμία ………………….. …………………….……………………… 

υπέβαλλε την υπ’ αριθ. …………………………………….. αίτηση συμμετοχής στο πρόγραμμα της

δωρεάν διανομής τροφίμων στους απόρους της χώρας έτους ………, για το προϊόν:

ρύζι

ζυμαρικά

τυρί

Η παραπάνω αίτηση αφορούσε:

 ……………… σιτιζόμενα άτομα (στην περίπτωση φορέων υλοποίησης που φιλοξενούν ή

περιθάλπουν άπορα άτομα)

 ………………σιτιζόμενα άτομα (στην περίπτωση φορέων υλοποίησης που λειτουργούν συσσίτια

απόρων)

Κατά τον έλεγχο:

πιστοποιήθηκε η επιλεξιμότητα του φορέα υλοποίησης ; 

Ναι Όχι

πιστοποιήθηκε η πραγματική φιλανθρωπική δραστηριότητα του φορέα σύμφωνα με το

υποβληθέν καταστατικό του ;

Ναι Όχι

πιστοποιήθηκε η ορθότητα, η γνησιότητα και πληρότητα των δικαιολογητικών του φορέα

υλοποίησης  ; 

ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΑΝΟΜΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΤΟΥΣ……….
ΚΑΝ. (ΕΕ) ………………..



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9319

Ναι Όχι

πιστοποιήθηκε η αλήθεια των δηλώσεών του περί της δραστηριότητάς του ; 

Ναι Όχι

πιστοποιήθηκε η δηλωμένη δυναμικότητα σιτιζόμενων άπορων στην περίπτωση των φορέων

που λειτουργούν συσσίτια ; 

Ναι Όχι

Αν όχι, ποιες ενέργειες έγιναν;

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………….. 

διαπιστώθηκε η καταλληλότητα των εγκαταστάσεων σίτισης στην περίπτωση των φορέων που

λειτουργούν συσσίτια;       

Ναι Όχι

Ημερομηνία ελέγχου: ……/…./20…. 

ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ Δ/ΝΣΗΣ

Ελεγκτές:
Θεωρήθηκε

                 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

(ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ, ΥΠΟΓΡΑΦΗ)    (ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ, ΥΠΟΓΡΑΦΗ)
ΣΦΡΑΓΙΔΑ)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Απριλίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ  



9320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006602004110012*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-04-26T12:05:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




